
	

Listado de implementadores de la provincia Bolívar, 
hasta abril del 2023 

 

AÑO	 Nombre Apellidos  Dirección de correo Institución Área/Departamento Provincia 

2019	 Franklin Andres Castañeda Herrera franklin.castaneda@agrocalidad.gob.ec 

AGENCIA DE 
REGULACIÓN Y 

CONTROL FITO Y 
ZOOSANITARIO 

SANIDAD ANIMAL BOLÍVAR 

2019	 Gilbert Alberto Castillo Lopez gilbert.castillo@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDAD SANIDAD VEGETAL  BOLÍVAR 

2019	 William Mauricio Chimbo Chimbo Wchimbo@mag.gob.ec Ministerio de agricultura 
y ganadería  Ganadería sostenible  BOLÍVAR 

2019	 Segundo Feliciano Patin Patin segundo.patin@agrocalidad.gob.ec 

AGENCIA DE 
REGULACION Y 

CONTROL FITO Y 
ZOOSANITARIO 

SANIDAD ANIMAL BOLÍVAR 

2019	 Luis Fabricio Saltos Jaña f64saltos@yahoo.com MAG DEPARTAMENTO 
TÉCNICO  BOLÍVAR 

2019	 Ivan Robenky Sanchez Arechua isanchez@mag.gob.ec MAG TECNICO BOLÍVAR 

2019	 Tayro Sanchez Rodriguez tsanchezr@mag.gob.ec Ministerio De Agricultura 
y Ganadería 

Proyecto de 
Reactivación de Café y 
Cacao Nacional Fino de 

Aromao 

BOLÍVAR 

2019	 Washington Enrique Valdiviezo Naranjo washo_valdiviezo@yahoo.es Ministerio de Agricultura 
y Ganadería Técnico  BOLÍVAR 
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2019	 Amparo Zapata jomiguelito@gmail.com MAG Técnico BOLÍVAR 

2019	 Danny Daniel Alarcon Leon dalarcon@mag.gob.ec MAG PITTPA BOLÍVAR 

2019	 Eliana Elizabeth Borja Borja eborja@mag.gob.ec 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y 
GANADERIA 

PECUARIO BOLÍVAR 

2019	 Hector Ildefonzo Chavez Zambrano hector.chavez@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDAD SANIDAD VEGETAL BOLÍVAR 

2019	 Mesias Saul Chela Chela mesias.chela@agrocalidad.gob.ec 

Agencia de Regulación 
y Control Fito y 

Zoosanitario 
Agrocalidad Bolívar 

Sanidad Vegetal BOLÍVAR 

2019	 Luz Amalia Garcia Garcia amaliagarciagarcia1971@live.com 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y 
GANADERIA 

DIRECCION DISTRITAL 
BOLIVAR BOLÍVAR 

2019	 Dr José Guaquipana jguaquipana@mag.gob.ec Ministerio de Agricultura 
Y Ganadería ganadería sostenible BOLÍVAR 

2019	 Jose Cristobal Montesdeoca Espin jmontesdeocae@mag.gob.ec ministerio de agricultura 
y ganadería Café y Cacao BOLÍVAR 

2019	 Carlos Efrén Veloz Moreta krlos_e_veloz@hotmail.com Ministerio de Agricultura 
y Ganadería Técnico DDB BOLÍVAR 

2019	 Byron Agustín Abarca Achig babarca@mag.gob.ec MAG PITTPA BOLÍVAR 
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2019	 Luis Heriberto Asitumbay Guaman luisheriber@gmail.com MAG Bolívar Proyecto Café y Cacao BOLÍVAR 

2019	 Tatiana Nataly Loachamin Tipán tloachamin@mag.gob.ec MAG COODINADOR 
TERRITORIAL  BOLÍVAR 

2019	 Rafael Pincay rpincay@ecuaquimica.com.ec Ecuaquimica Banano BOLÍVAR 

2019	 Vanessa Jimena Sanchez Sanchez vsanchezs@mag.gob.ec MAG PIPPA BOLÍVAR 

2019	 Anita Zaruma Zaruma azaruma@mag.gob.ec Ministerio de Agricultura 
y Ganadería. Innovación Tecnológica BOLÍVAR 

2019	 Javier Camacho jecctms@hotmail.com MAG Técnico BOLÍVAR 

2019	 Jose Luis Coloma Romero jcoloma@mag.gob.ec Ministerio de Agricultura 
y Ganadería Técnico de campo BOLÍVAR 

2020	 Ximena Ninabanda 
Tualombo xninabanda@mag.gob.ec MAG Técnico Pecuario BOLÍVAR 

2020	 Geovany Ramos Camacho wgrc2009@hotmail.com Ministerio de Agricultura 
y Ganadería Técnico de Campo BOLÍVAR 

2020	 Juan Carlos Troncoso Asis juanka-troasis@hotmail.com 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y 
GANADERIA 

CAFE Y CACAO BOLÍVAR 
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2020	 Marlon Xavier Villares Jibaja malomvx@hotmail.com MAG INNOVACION BOLÍVAR 

2020	 Mario Alfonso Aguila Llumitaxi maguila@mag.gob.ec Ministerio de Agricultura 
y Ganadería 

Dirección Distrital de 
Bolívar BOLÍVAR 

2020	 Belgica Patricia Andrade Carvajal bandradec@mag.gob.ec Ministerio de Agricultura 
y ganadería Técnico Agrícola BOLÍVAR 

2020	 Israel Cambo Campoverde camboisrael1@gmail.com Ministerio de Agricultura 
y Ganadería Técnico de Campo BOLÍVAR 

2020	 Freddy Rolando Gaglay Meza rolandogaglay@gmail.com 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y 
GANADERIA 

INNOVACION 
TECNOLOGICA BOLÍVAR 

2020	 Marco Vinicio Naranjo Chavez mnaranjochavez@yahoo.es MAGAP TECNICO AGRICOLA 
DE TERRITORIO BOLÍVAR 

2020	 Fausto Nuñez faustonunez660@gmail.com Ministerio de Agricultura 
y Ganadería Pecuario BOLÍVAR 

2020	 Jimmy Gustavo Ramirez Gortaire jramirez@mag.gob.ec Ministerio de Agricultura 
y Ganadería  Pecuario BOLÍVAR 

2020	 Willlian Segura Guerrero wsegura@mag.gob.ec MAG Técnico Agrícola BOLÍVAR 

2020	 HECTOR Efrain Borja Borja hector.borja@agrocalidad.gob.ec 
Agencia de Regulación 

y Control Fito y 
Zoosanitario 

Sanidad Animal BOLÍVAR 
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2020	 David Cruz Quincha deyved101@hotmail.com MAG TECNICO DE CAMPO BOLÍVAR 

2020	 M.V.Z. Andrès Espinoza Mena aespinozam@mag.gob.ec MAG Técnico Pecuario BOLÍVAR 

2020	 Andres Edwin Sanchez Bonilla asanchezb@mag.gob.ec Dirección Distrital de 
Bolívar MAG Técnico BOLÍVAR 

2020	 Rolando Gustavo Valverde Valverde rolando.valverde@agrocalidad.gob.ec Agrocalidad Sanidad Vegetal BOLÍVAR 

2020	 Dr. José Guaquipana Patín clecuador@hotmail.com Pambileño Asesor técnico BOLÍVAR 

2020	 Narcisa Ninabanda 
Agualongo nninabanda@mag.gob.ec MAG TECNICO PECUARIO BOLÍVAR 

2020	 Edwin Segura Vega esegura@mag.gob.ec 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y 
GANADERIA 

TECNICO DE CAMPO BOLÍVAR 

2020	 Diego Josehp Trujillo Llanos dtrujillo@mag.gob.ec MAG PITTPA BOLÍVAR 

2020	 Fernando David Amaguaña Yunda famaguana@mag.gob.ec MAG DIRECCION 
DISTRITAL BOLIVAR PITTPA BOLÍVAR 

2020	 Melina Chavez mchavez@mag.gob.ec MAG Técnico BOLÍVAR 
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2020	 Heidi Espín Núñez heidi_espin@yahoo.es MAG Pecuario BOLÍVAR 

2020	 Segundo Pedro Patin Chimbo spatinunidad7@gmail.com MAG TECNICO  BOLÍVAR 

2020	 Andres Tello andtesy74@gmail.com MAG Hombro a Hombro BOLÍVAR 

2020	 Luis Oswaldo Bonilla Sinaluisa lbonillas@mag.gob.ec MAG 
TECNICO DE 
INNOVACION 

TECNOLOGICA 
BOLÍVAR 

2020	 Julio Andres Clavijo Campoverde andres-clavijo@live.com Gobierno Provincial de 
Bolívar  Económico productivo BOLÍVAR 

2021	 William	 Alulema	 alulemaw16@gmail.com	 Universidad	Estatal	de	
Bolívar	 Ingeniería	Agroindustrial	 BOLÍVAR 

2021	 William Alulema alulemaw16@gmail.com Universidad Estatal de 
Bolívar Ingeniería Agroindustrial BOLÍVAR 

2021	 Rolando Gustavo Valverde Valverde rolando.valverde@agrocalidad.gob.ec Agrocalidad Sanidad Vegetal BOLÍVAR 

2022	 Mario Alfonso Aguila Llumitaxi maguilal@mag.gob.ec MAG Técnica de campo-
Agrícola BOLÍVAR 

2022	 Rommel Gonzalo Aguila Velasco rommelaguila_13@hotmail.com Ministerio de Agricultura 
y Ganadería 

Técnico de campo - UAT 
cantón Chillanes BOLÍVAR 
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2022	 Fernando David Amaguaña Yunda famaguana24@yahoo.es MAG BOLÍVAR AGRICOLA PIATER BOLÍVAR 

2022	 Carlos Benavides cabenavidesp@mag.gob.ec MAG Planificación  BOLÍVAR 

2022	 Luis Oswaldo Bonilla Sinaluisa bbonillaluis21@gmail.com MAG PIATER BOLÍVAR 

2022	 Eliana Borja elhy_22@yahoo.es MAG Técnico de campo BOLÍVAR 

2022	 Israel Cambo Campoverde camboisrael@live.com Ministerio de Agricultura 
y Ganadería Dirección Distrital BOLÍVAR 

2022	 Jose Luis Coloma Romero jcoloma@mag.gob.ec Ministerio de Agricultura 
y Ganaderia Técnico Pecuario BOLÍVAR 

2022	 Edwin David Cruz Quincha ecruz@mag.gob.ec MAG PIATER BOLÍVAR 

2022	 Andrés Espinoza Mena aespinozam@mag.gob.ec MAG Técnico pecuario BOLÍVAR 

2022	 Paúl Oswaldo Gaibor Velasco pgaibor@mag.gob.ec MAG PIATER BOLÍVAR 

2022	 Luz Amalia García García amaliagarciagarcia1971@live.com Ministerio de Agricultura 
y Ganadería Técnica BOLÍVAR 
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2022	 Patricio Guanoluisa Chango edgar_p35@hotmail.com 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y 
GANADERÍA 

Técnico de Campo BOLÍVAR 

2022	 Dr. José Guaquipana Patín clecuador@hotmail.com Pambileño Asesor técnico BOLÍVAR 

2022	 Magdalena Jugacho Saltos mjugacho@mag.gob.ec Ministerio de Agricultura 
y Ganadería BOLIVAR Desarrollo Productivo BOLÍVAR 

2022	 Ximena Ninabanda xninabandat@mag.gob.ec MAG PIATER BOLÍVAR 

2022	 Fausto Moisés Núñez Villagrán faustonunez660@gmail.com MAG BOLIVAR PECUARIA (PIATER) BOLÍVAR 

2022	 Vicente Stalyn Orellana Fierro jostynstalyn@hotmail.com Dirección distrital de 
Bolívar PIATER BOLÍVAR 

2022	 Darwin Bladimir Panata Poma pdarwinbladimir@yahoo.es 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y 
GANADERÍA 

TÉCNICO DE CAMPO BOLÍVAR 

2022	 Segundo  Reimundo Patin Chimbo spatinch@mag.gob.ec MAG PIATER BOLÍVAR 

2022	 Segundo Pedro Patin Chimbo spatinunidad7@gmail.com Ministerio de Agricultora 
Y Ganadería PIATTER BOLÍVAR 

2022	 Jimmy Gustavo Ramirez Gortaire jramirez@mag.gob.ec 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y 
GANADERIA 

PIATER BOLÍVAR 
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2022	 Gerardo Ramirez Ortega gerardohernanr@gmail.com MAG PIATER BOLÍVAR 

2022	 Ivan Robenky Sanchez Arechua isanchez@mag.gob.ec MAG TECNICO BOLÍVAR 

2022	 Tayro Sanchez Rodriguez tayrosanchez@hotmail.com Tercer Nivel MAG BOLÍVAR 

2022	 Vanessa Jimena Sánchez Sánchez vsanchezs@mag.gob.ec MAG Reconversión y 
Sostenibilidad Ganadera BOLÍVAR 

2022	 Willian Agurio Segura Guerrero wsegura@mag.gob.ec MAG PIATER BOLÍVAR 

2022	 Diego Trujillo Llanos trujillollanos198423@gmail.com Ministerio de Agricultura 
y Ganadería 

Técnico de Campo - 
cantón Chillanes BOLÍVAR 

2022	 Carlos Efrén Veloz Moreta cveloz@mag.gob.ec MAG PITTPA BOLÍVAR 

2022	 Juan Gilberto Veloz Segura juanveloz1008@yahoo.com 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y 
GANADERIA 

TECNICO PECUARIO-
PIATER BOLÍVAR 

2022	 Marlon Xavier Villares Jibaja mvillaresj@mag.gob.ec MAG PIATER BOLÍVAR 

2022	 Dario Zurita dario.zurita@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDAD INOCUIDAD DE LOS 
ALIMENTOS BOLÍVAR 
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2022	 Gilbert Alberto Castillo Lopez gilbertcastillo8318@gmail.com 

AGENCIA DE 
REGULACIÓN Y 

CONTROL FITO Y 
ZOOSANITARIO 
AGROCALIDAD 

SANIDAD VEGETAL BOLÍVAR 

2022	 Ivan Marcelo Chasi Rea ivmarcha2978@gmail.com 
Agencia de Regulación 

y Control Foto y 
Zoosanitario 

Sanidad Vegetal BOLÍVAR 

2022	 Lider Marcelo Montes Castillo lider281@hotmail.com Agrocalidad Bolívar sanidad vegetal BOLÍVAR 

2022	 Segundo Jose Patin Chimbo jose.patin@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDAD SANIDAD VEGETAL BOLÍVAR 

2022	 Dario Zurita dario.zurita@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDAD INOCUIDAD DE LOS 
ALIMENTOS BOLÍVAR 

2023	 Segundo Feliciano Patin Patin segundo.patin@agrocalidad.gob.ec 

AGENCIA DE 
REGULACION Y 

CONTROL FITO Y 
ZOOSANITARIO 

TECNICO DISTRITAL 
DE INOCUIDAD DE 

ALIMENTOS 3 
BOLÍVAR 

2023	 Dario Zurita dario.zurita@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDAD INOCUIDAD DE LOS 
ALIMENTOS BOLÍVAR 

	


